
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 180, quinta-feira, 20 de setembro de 2018PÁGINA 38

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012018092000038

PORTARIA Nº 251, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, e tendo em vista o que dispõe o parágrafo 2º, do artigo 1º, inciso II,
do Decreto nº 37.402, de 13 de junho de 2016, RESOLVE: DESIGNAR DONG HAK LEE,
matrícula nº 109.119-0, para substituir TÚLIO FLAVO SIQUEIRA, matrícula nº. 108.937-4,
Gerente, Símbolo DFG-14, da Agência de Atendimento Empresarial da Receita - AGEMP,
da Coordenação de Atendimento ao Contribuinte, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria
de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 1º a 10 de outubro de 2018, por
motivo de férias regulamentares.

WILSON JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 252, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista a competência que lhe foi delegada nos termos da
alínea "d" "e", inciso II, artigo 1°, do Decreto n° 39.133, de 15 de junho de 2018, RE-
SOLVE: AUTORIZAR a Dispensa de Ponto à servidora ALESSANDRA FREIRE DE
MENDONÇA, matrícula nº 109.006-2, Assessora Especial, da Subsecretaria de Adminis-
tração Geral, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 05 a 09
de novembro de 2018, a fim de participar do curso "Reconocimiento del Título de Máster
Universitario Oficial em Hacienda Pública y Administración Financiera y Tributaria - Es-
pecialidade em Administração Tributária", na cidade de Madrid - Espanha, nos termos do
artigo 1° e inciso II, do artigo 2°, do Decreto n° 29.290, de 22 de julho de 2008, com ônus
limitado, mantida a percepção do vencimento e vantagens fixas. Processo SEI n° 00040-
00059565/2018-91.

WILSON JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 253, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais e tendo em vista o disposto no artigo 1º, inciso VI, do Decreto nº
39.133, de 15 de junho de 2018, publicado no DODF nº 114, de 18 de junho de 2018,
páginas 1/2, e o que consta no Processo SEI nº 00040-00060494/2018-70, RESOLV E :
CONCEDER LICENÇA-PRÊMIO por Assiduidade, com base na Informação nº 163/2010 -
DLDD/SUGEP/SEPLAG, ao servidor LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO, matrícula nº
30.356-9, 1º quinquênio, referente ao período de 17 de fevereiro de 1983 a 15 de fevereiro
de 1988.
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 41, de 26 de abril de 2006, publicada no DODF nº 81,
de 28 de abril de 2006, página 24, referente à Licença-Prêmio por Assiduidade do servidor
LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO, matrícula 30.356-9, ONDE SE LÊ: "...1º quin-
quênio no período de 09 de junho de 1989 a 07 de junho de 1994 e 2º quinquênio no período
de 08 de junho de 1994 a 06 de junho de 1999 e 3º quinquênio no período de 07 de junho
de 1999 a 04 de junho de 2004", LEIA-SE: "...2º quinquênio no período de 09 de junho de
1989 a 07 de junho de 1994, 3º quinquênio no período de 08 de junho de 1994 a 06 de junho
de 1999 e 4º quinquênio no período de 07 de junho de 1999 a 04 de junho de 2004".
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 101, de 18 de abril de 2011, publicada no DODF nº 80,
de 28 de abril de 2011, página 90, referente à Licença-Prêmio por Assiduidade do servidor
LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO, matrícula nº 30.356-9, ONDE SE LÊ: "...4º quin-
quênio, referente ao período de 5 de junho de 2004 a 3 de junho de 2009", LEIA-SE: "...5º
quinquênio, referente ao período de 5 de junho de 2004 a 3 de junho de 2009".
RETIFICAR na Ordem de Serviço nº 246, de 27 de junho de 2014, publicada no DODF nº
133, de 03 de julho de 2014, página 29, referente à Licença-Prêmio por Assiduidade do
servidor LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO, matrícula nº 30.356-9, ONDE SE LÊ: "...5º
quinquênio, referente ao período de 04 de junho de 2009 a 02 de junho de 2014", LEIA-SE:
"...6º quinquênio, referente ao período de 04 de junho de 2009 a 02 de junho de 2014".

WILSON JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 255, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, e tendo em vista o que dispõe o parágrafo 2º, do artigo 1º, inciso II,
do Decreto nº 37.402, de 13 de junho de 2016, RESOLVE: DESIGNAR MARIA TE-
REZINHA DE MOURA, matrícula nº 109.469-6, para substituir AGOSTINHO MENDES
PAIVA BRITO, matrícula nº. 109.257-X, Chefe, Símbolo DFG-14, da Assessoria de Pa-
dronização de Gestão de Processos da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de
Fazenda do Distrito Federal, no período de 01/10/2018 a 10/10/2018, por motivo de férias
regulamentares.

WILSON JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 256, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, tendo em vista a competência que lhe foi delegada nos termos da
alínea "d" "e", inciso II, artigo 1°, do Decreto n° 39.133, de 15 de junho de 2018, RE-
SOLVE: AUTORIZAR a Dispensa de Ponto à servidora ROSEMARY CARVALHO SALES,
matrícula nº 36.749-4, Auditora-Fiscal da Receita, lotada na Gerência de Esclarecimento de
Normas, da Coordenação de Tributação, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado
de Fazenda do Distrito Federal, no período de 15 a 19 de outubro de 2018, a fim de
participar do "V Simpósio Internacional Consinter de Direito", na cidade de Madrid -
Espanha, nos termos do artigo 1° e inciso II, do artigo 2°, do Decreto n° 29.290, de 22 de
julho de 2008, com ônus limitado, mantida a percepção do vencimento e vantagens fixas.
Processo SEI n° 00040-00060490/2018-91.

WILSON JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 257, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, e tendo em vista o que dispõe o parágrafo 2º, do artigo 1º, inciso II,
do Decreto nº 37.402, de 13 de junho de 2016, RESOLVE: DESIGNAR ARISVALDO
MARINHO CUNHA, matrícula nº 46.201-2, para substituir HORMINO DE ALMEIDA
JÚNIOR, matrícula nº. 109.244-8, Coordenador, Símbolo CNE-06, da Coordenação de Tri-
butação, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal,
no período de 02 a 11 de outubro de 2018, por motivo de férias regulamentares.

WILSON JOSÉ DE PAULA

PORTARIA Nº 258, DE 18 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE FAZENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas
atribuições regimentais, e tendo em vista o que dispõe o parágrafo 2º, do artigo 1º, inciso II,
do Decreto nº 37.402, de 13 de junho de 2016, RESOLVE: DESIGNAR AGOSTINHA
SEBASTIANA ARRUDA BONFIM, matrícula nº 46.298-5, para substituir FLÁVIO HEN-
RIQUE BASTOS MONTALVÃO, matrícula nº. 109.098-4, Chefe, Símbolo DFG-12, do
Núcleo de Benefícios Fiscais II, da Gerência de Controle e Acompanhamento de Processos
Especiais, da Coordenação de Tributação, da Subsecretaria da Receita, da Secretaria de
Estado de Fazenda do Distrito Federal, no período de 15 de outubro a 24 de outubro de 2018,
por motivo de férias regulamentares.

WILSON JOSÉ DE PAULA

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
Em 18 de setembro de 2018

Processo: 00040-00060963/2018-51. Interessado: CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO
OLIVEIRA. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM. AUTORIZO, com base na edição do
Artigo 1º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, o deslocamento do servidor
CARLOS HENRIQUE DE AZEVEDO OLIVEIRA, matrícula nº 46.235-7, no período de 26
a 28 de setembro de 2018, para a cidade de Campos do Jordão/SP, a fim de participar da "21ª
Reunião do Comitê de Secretários de Fazenda - COMSEFAZ e da 170ª Reunião Ordinária do
Conselho Nacional de Política Fazendária - CONFAZ", com ônus total para o Distrito
Federal, referente às diárias e passagens aéreas, conforme consta nos autos do processo em
epígrafe.

Processo SEI nº 00040-00061385/2018-70. Interessado: FABRÍCIO DE OLIVEIRA BAR-
ROS. Assunto: AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM. AUTORIZO, com base na edição do Artigo
1º do Decreto nº 39.133, de 15 de junho de 2018, o deslocamento do servidor Fabrício de
Oliveira Barros, matrícula nº 190.673-9, no período de 20 a 22 de setembro de 2018, para a
cidade de São Paulo/SP, a fim de participar da "Expert 2018 da XP Investimentos", com
percepção somente de diárias, conforme consta nos autos do processo em epígrafe.

WILSON JOSÉ DE PAULA

SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA

PORTARIA Nº 897, DE 20 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso "II", do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de março de 2013, e considerando a designação dos
servidores, consoante ao processo SEI-GDF 00060-00333309/2018-05, com a indicação da
respectiva localidade, para atuarem como Executor(es) e/ou inspetores titular(es) e subs-
tituto(s) local do Contrato nº 071/2018-SES/DF, celebrado com a empresa PRIME HOME
CARE ASSISTÊNCIA MÉDICA DOMICILIAR LTDA, que tem por objeto a prestação do
Serviço de Atenção Domiciliar de Alta Complexidade - SAD-AC, aos paciente do Sistema
Único de Saúde - SUS, classificados como de alta complexidade conforme a tabela da
Associação Brasileira das Empresas de Medicina Domiciliar - ABEMID, dependentes de
ventilação mecânica invasiva e preencham os critérios de inclusão do SAD-AC,
R E S O LV E :
Art. 1º Revogar a Portaria nº 426, de 08 de maio de 2018, publicada no DODF nº 91 de 14
de maio de 2018, página 17, que designou para compor a Comissão Executora dos Contratos
do Serviço de Atenção Domiciliar de Alta Complexidade - SAD-AC da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal: ANA PAULA BAZEGGIO, matrícula 1.681.535-1, Presidente,
JOELMA NEIVA SILVA, matrícula 136.454-5, membro, CLISCIENE DUTRA DE MA-
GALHÃES, matrícula 0196.573-5, membro, RUBENS ANTÔNIO BENTO RIBEIRO, ma-
trícula 131.268-5, membro.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 957, DE 28 DE AGOSTO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o artigo 448, inciso X, do Regimento Interno da Secretaria de Estado
de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, publicado no DODF nº. 54,
de 15/03/2013, com fundamento no Decreto nº 39.133 de 15/06/2018 e no artigo 160, II, da
Lei Complementar nº. 840/2011, combinado com o artigo 84, caput, da Lei nº. 9.615/1998,
RESOLVE: HOMOLOGAR, em caráter excepcional, a autorização do afastamento remu-
nerado do servidor PAULO MAURICIO SILVA LASSANCE, Médico - Cirurgia Pediátrica,
matrícula nº 133.672-X, lotado na Unidade de Clinicas Cirúrgicas, por ter sido convocado
para integrar a Seleção Brasileira de Basquetebol Master, para representar o Brasil no 6º
Campeonato da Liga Mundial de Basquete Master, realizado na cidade de Matsue/Japão, no
período de 20 a 26 de abril de 2018, conforme processo SEI nº 00060-00059311/2018-07.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 962, DE 30 DE AGOSTO DE 2018
Altera a composição dos membros integrantes da Comissão de Acompanhamento do Con-
trato de Gestão n.º 001/2014 - SES/DF.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atri-
buições que lhe confere o inciso IV, do artigo 448, do Regimento Interno da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213, de 14 de março de
2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de março de 2013 e, em conformidade com o art. 72,
XII, da Portaria nº 210, de 13 de abril de 2017. RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição dos membros integrantes da Comissão de Acompanhamento do
Contrato de Gestão n.º 001/2014 - SES/DF, celebrado entre a Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal - SES/DF e o ICIPE, denominada CACG-HCB, alterada pela Portaria n.º
164, de 03 de abril de 2017, publicada no DODF Nº 69, página 13, para designar como
membro titular, representante da Subsecretaria de Gestão de Pessoas, o servidor CLÁUDIO
LIRA FARIAS OLIVEIRA, matrícula 197.025-9, para compor a referida Comissão em
substituição da servidora ROSANA MENDES DA SILVA, matrícula 198.414-4.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

HUMBERTO LUCENA PEREIRA DA FONSECA

PORTARIA Nº 991, DE 06 DE SETEMBRO DE 2018
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL no uso de suas
atribuições legais, e que lhe confere o inciso II, do artigo 448, do Regimento Interno da
Secretaria de Estado de Saúde do Distrito Federal, aprovado pelo Decreto nº 34.213 de 14 de
março de 2013, publicado no DODF nº 54, de 15 de março de 2013;

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE


